
 بیوتیکی چیست؟ مقاومت آنتی

ها در معرض     ها، باکتری   بیوتیک  با مصرف نابجای آنتی     

گیرند و خود را به نحوی    بیوتیکی قرار می    داروهای آنتی 

بیوتیک بررای      آن آنتی   دهند که دیگر مصرف       تغییر می 

زا    بردن آن باکترری بریریراری          درمان عفونت و از بین    

بیوتیک   و بدین ترتیب مقاومت آنتی      کارآمد نخواهد بود  

 شود. ایجاد می

اثرر     هرا بری       روی باکتری   ها بر     بیوتیک  بنابراین، آنتی     

و خطر انتقال آن  ماند  در بدن باقی می  شوند و عفونت می

 یابد. به دیگران افزایش می

بره     ها هم در انسان و هرم در یریروانرا ،                باکتری   

   شوند. ها مقاوم می بیوتیک آنتی

بیوتیکی در هر کشوری و برا هررگرونره               مقاومت آنتی   

 تواند اتفاق بیفتد. شرایط اقلییی می

 

 مقدمه      

گرفرتره       هرایری     ی تیامی میکروب    میکروبیوم به مجیوعه       

هرای    شود که بدن انسان میزبان آنهاست. میکروارگانیسم         می

دارنرد     های بدن   میکروبیوم هم زیستی صلح آمیزی با سلول      

شود و از قدمت طولانی شاید        که منجر به سلامت انسان می     

های بدن انسران      تا هزاران سال برخوردارند. وزن کل باکتری       

کیلوگرم یعنی وزنی معادل مغز انسان است.      63/1در یدود   

هرا بررای درمران          بیوتیک  رویه آنتی   مصرف خودسرانه و بی   

های مضر که از محیط به انسان         های ناشی از باکتری     عفونت

کننرد براعره بره خرطرر افرترادن زنردگری                       سرایت می 

تواند عرواقرب      شود که می    های مفید بدن می     میکروارگانیسم

 ها داشته باشد. جبران ناپذیری برای انسان

 بیوتیک چیست؟   آنتی  

یررا زندد     به معنای      بیوتیکو  ضد  به معنای     آنتی      

ک   موجود زند     آنتی بیوتی ستنررد     است.  ها داروهایی ه

که برای پیشگیری و درمان عفونت ایجراد شردت تروسرط               

  توانند با چرخه ییا  و رشد میشوند و  باکتری، استفادت می

ها تداخل کردت و باعه مهار رشد و یا کشتن آنرهرا                باکتری

جرهرانری       بر اساس گزارش منتشر شدت از سرازمران           شوند. 

درصد از بییراران بسرترری در            3/بهداشت درمان بیش از   

هرا     بییارستان، با مصرف یک یا چند دورت از آنتی بیوتیرک          

ها، در جامعه به  بیوتیک شوند و میزان مصرف آنتی درمان می

 صور  خودسرانه و بدون تجویز پزشک بالا است.

 آذرما  3آبان ما  تا  72

 هفته جهانی آگا  سازی داروهای آنتی میکروبیال

 با شعار:

همه باهم برای پیشگیری از مقاومت به داروهای 

 ضد میکروبی

 بیوتیکی مقاومت آنتی



بیوتیکی باعث بروز چه مشکلاتی  مقاومت آنتی 

 شود؟ می

بیوتیک به طور طبیعی رخ       عواقب مقاومت به آنتی      

هرا در       دهد، اما مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک       می

انسان و ییوان باعه تسریع روند ایجاد مرقراومرت            

 شود. بیوتیکی می آنتی

ضروری است کره شریروت ترجرویرز و مصررف                     

ها در جامعه تغییر یابد. زیرا یتی اگرر             بیوتیک  آنتی

داروهای جدید تولید شوند، بدون تغییر این الگروی         

بیوتیکی هیچنان تهدید اصلی      مصرف، مقاومت آنتی  

شوند و    تر می   ها روز به روز قوی      خواهد بود و باکتری   

ناپذیر و سرایت  تر و درمان های پیچیدت با بروز عفونت  

ای    به دیگران مشکلا  عردیردت       های عفونی     بییاری

 . کنند ایجاد می

بیوتیکی یکی از بزرگترین تهدیردهرا         مقاومت آنتی    

برای سلامتی جهانی، ترامریرن مرواد یرذایری و                 

  های امروزت است. پیشرفت

درمان تعداد زیادی از عفونت ها مانند ذا  الریره،             

شود، زیررا     تر می   سل، سوزاک و اسهال عفونی سخت     

هایی که موجب از بریرن برردن             بیوتیک  تعداد آنتی 

 شوند، کیتر هستند. ها می باکتری

بدون داروهای ضدمیکروبی مؤثر برای پیشگیری و درمان         

های پزشکی مانند پیوند عضرو، شریریری             ها، روش   عفونت

های اصلی بسیار پرخطرر       درمانی، مدیریت دیابت و جرایی    

 شوند. می

 

 

 

  های مهم : توصیه

           به هنگام مشاهد  علایم بیماری سریعا به پزشک مراجعه

درمداندی      کنید و از او مشورت بخواهید و سعی در خدود          

 نداشته باشید.
               سعی کنید علایم بیماری خود را درست و دقید  بدرای

پزشک توضیح دهید و اطلاعات کافی از بیماری خدود و            

سواب  آن را در اختیدار پزشدک قدرار دهددیدد و بده           

سوالات پزشک در خصوص بیماری خود پاسد  دقدید             

 بدهید.
     هایی استفاد  کنید کده تدوسدط            فقط از آنتی بیوتیک

 شوند. پزشک تجویز می

        از    در صورتی که پزشک تشخیص داد نیازی به استفداد

آنتی بیوتیک ندارید، درخواست نوشتن آنتی بیوتدیدک         

 ها را مصرف نکنید. نکنید و  یا  خودسرانه آنتی بیوتیک

       های  ها به توصیه بیوتیک  همیشه در هنگام استفاد  از آنتی

پزشک و داروساز عمل کنید و دقیقا طب  مقدار تجدویدز            

 شد  مصرف کنید.   

        بیدوتدیدک      از مراجعه به داروخانه جهت دریافت آنتی

بدون نسخه و بدون تجویز پزشک و اصدرار ورزیددن            

 برای دریافت آنتی بیوتیک خودداری نمایید.

   های باقیماند  را بدون تجویز پزشک        بیوتیک  هرگز آنتی

های دیگرمصرف نکنید و یدا بده فدرد              و برای بیماری  

 دیگری ندهید.

      غذایی سالدم و         ها، مصرف مواد    با شستن مرتب دست

ایمن و دارای مجوزهای بهداشتی، جلوگیری از تدمدا           

نزدیک با افراد بیمار، رابطه جنسی همرا  با رعایت نکات          

بهداشتی و واکسیناسیون  به موقع، از بروز عفونت هدا            

 جلوگیری کنید. 

    هدای     ها در بیدمداری      بیوتیک  از مصرف خودسرانه آنتی

 ویروسی بپرهیزید.

           دور  درمانی تجویزشد  توسط پزشک را درخصدوص

 ها کامل کنید. بیوتیک مصرف آنتی

             از پزشک یا داروساز سوال کنید که در صورت فرامدو

زمداندی     کردن یک دوز از آنتی بیوتیک دوز بعدی را چه         

 مصرف کنید.

   دلایدل     بدانید که تب، آبریز  بینی، سرفه و خلط آوری

 بیوتیک نیستند. قطعی برای تجویز آنتی

 در    تدوان    های تاری  گذشته در خانه را می  بیوتیک  آنتی

های مخصوص بسته بندی کرد و روی آنها  نوشتده             پاکت

بیوتیک است و سپد  تدیدویدل            شود که درآنها آنتی   

 قسمت بازیافت شهرداری شوند.

 


